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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je zlepšit marketingovou komunikaci s vybraným segmen-

tem zákazníků portálu Aukro.cz, což je největší obchodní portál podporující aukce i nákup

a prodej za pevné ceny na českém internetu.

Diplomová práce je rozdělena do třech stěžejních částí. Nejprve jsou v teoretické části vy-

světleny poznatky z oblasti marketingu, které souvisí s tématem diplomové práce. V úvodu

analytické části práce je představena společnost, do jejíhož portfolia Aukro.cz patří, dále

jsou zde uvedeny informace týkající se samotného obchodního portálu včetně analýzy mik-

roprostředí a PEST. Závěr analytické části obsahuje analýzu současného stavu marketin-

gové komunikace, analýzu konkurence a shrnutí v podobě SWOT analýzy přímo pro kate-

gorii Móda a doplňky, pro kterou je následně realizován projekt marketingové komunika-

ce. Tento projekt je v závěru diplomové práce podroben nákladové, časové a rizikové ana-

lýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, internetový marketing, SWOT analýza, event

marketing, móda a doplňky.

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to improve marketing communication with selected target

group of Aukro.cz, which is the biggest business portal supporting auctions, purchase and

sale at fixed prices on the czech internet.

This thesis is divided into three main parts. First, the theoretical part explains findings from

the field of marketing, which are related to the topic of the Diploma thesis. The company

itself, whose portfolio includes Aukro.cz, is introduced at the beginning of the analytical

part. Next, there is a specification of the business portal, including microenvironment and

PEST analysis. Finally, the analytical part contains an analysis of the current state of mar-

keting communication, competition analysis and summary by means of SWOT analysis for

the Fashion and accessories category, which a project of marketing communication is con-

sequently created for. At the end of the Diploma thesis, the project is subjected to cost,

time and risk analysis.

Keywords: marketing communication, internet marketing, SWOT analysis, event market-

ing, fashion and accessories.
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ÚVOD

Neustálé změny v podnikatelském prostředí, rychlost a nárůst počtu konkurentů i stále vět-

ší možnosti pro srovnání konkurenčních výrobků pro zákazníky patří do výčtu mnoha dů-

vodů, proč důležitost marketingové komunikace roste. Mnoho firem marketingové komu-

nikaci sice věnuje pozornost, ale postupem času ji začne opomíjet. Firmy si musí být vě-

domy neúprosnosti konkurence, která chce zabrat jejich postavení na trhu a tudíž je třeba

oblasti marketingové komunikace věnovat čas i prostředky pro neustálé zlepšování.

Další nástrahou cesty za úspěšným podnikáním je absence sledování a přizpůsobení

se novým technologiím, mezi které patří internet. Právě internet je jedním z důvodů, proč

jsou zákazníci bystřejší a informovanější, nabízí jim totiž možnost srovnat si z pohodlí

domova výrobek, o který mají zájem s produkty konkurence. Firmy, které nové technolo-

gie nereflektují, jsou nuceny odejít z trhu, nejsou totiž schopny zákazníkovi potřeby uspo-

kojit žádoucím způsobem oproti konkurenci.

Díky internetu mohla vzniknout řada firem, které jsou na trhu dodnes, patří mezi ně i ob-

chodní portál Aukro.cz. Aukro.cz nabízí na českém internetu jedinečný produkt, podporuje

aukce i nákup a prodej zboží za pevné ceny. Mnoho uživatelů navštíví Aukro.cz i z toho

důvodu, že zde může najít velmi specifické zboží, které jinde zakoupit nelze.

Uživatelé Aukra mohou zakoupit zboží v několika kategoriích, do kterých spadá i oblast

pánské a dámské módy, obuvi a doplňků. Tato oblast se vyznačuje vysokým stupněm kon-

kurence, sortiment oblečení nabízí nepřeberné množství internetových obchodů či bazarů.

Nejen značná konkurence je důvodem pro věnování zvláštní pozornosti této kategorii na

portálu Aukro.cz. Přestože se tým odborníků Aukra této oblasti věnuje, existují i zde mož-

nosti neustálého zlepšování marketingové komunikace.

Výše uvedené poznatky mě vedly k tomu, abych jako téma své diplomové práce zvolila

právě vypracování projektu marketingové komunikace se segmentem zákazníků v katego-

rii Móda a doplňky, jehož hlavním cílem je rozšířit a zlepšit dosavadní aktivity Aukra

v této oblasti. Žádoucím následkem realizace mých návrhů je přivedení nových uživatelů

na portál Aukro.cz do kategorie Móda a doplňky a jejich následná aktivita v podobě náku-

pů či prodejů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je proces, díky kterému mohou jednotlivci sdělovat své názory. Každý účast-

ník dialogu musí být schopen nejen interpretovat své sdělení, ale také reagovat na podněty

ostatních účastníků. Za účelem zajištění kompletní funkčnosti komunikačního procesu je

nezbytné předat informace všem účastníkům komunikace. (Fill, 2005, s. 36)

1.1 Komunikační model

Na následujícím obrázku je znázorněn lineární model komunikace, který slouží pro přenos

informací, nápadů, postojů nebo emocí od jednoho člověka nebo skupiny lidí k dalšímu

respektive dalším osobám.

Obr. 1. Lineární model komunikace

(Fill, 2005, s. 37)

Mezi prvky lineárního modelu komunikace patří:

 zdroj – jednotlivec nebo organizace vysílající zprávu,

 zakódování – převedení zprávy do symbolické formy,

 zpráva – výsledek zakódování,

 média – přenos zprávy příjemci konkrétními komunikačními kanály,

 dekódování – příjemce se snaží porozumět symbolické formě,

 příjemce – jednotlivec nebo organizace přijímající zprávu,

 zpětná vazba – sdělení příjemce zpět ke zdroji,
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 šum – narušení komunikačního procesu. (Fill, 2005, s. 36 - 37)

1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je záměrné a cílené vytváření informací, které jsou adresovány

cílové skupině zákazníků ve formě, která je pro ně přijatelná. (Boučková, 2003, s. 222)

Fill (2005, s. 36 - 37) definuje jako cíl marketingové komunikace pomoc cílové skupině

během rozhodovacího procesu, toto tvrzení dále rozvádí Boučková (2003, s. 222), která

uvádí, že k naplnění tohoto cíle může dojít díky zvýraznění existujících vlastností produktu

a člověk tedy snáze určí, zda je pro něj výrobek vhodný či nikoliv.

1.3 Formy marketingové komunikace

1.3.1 Masová komunikace

Tuto formu je vhodné využít v situaci, kdy je třeba předat sdělení velké a často i geogra-

ficky rozptýlené cílové skupině, nejlépe ve stejný okamžik. Charakteristickým rysem ma-

sové komunikace je neosobnost sdělení, které se uskutečňuje obvykle prostřednictvím

masmédií. Nedojde tedy k přímému kontaktu mezi zdrojem sdělení a jeho příjemcem (sou-

časným, potencionálním zákazníkem), zpětná vazba je logicky pomalejší. V souvislosti

s využitím médií je třeba zmínit i značné náklady, které je nutno vynaložit i přesto, že po

přepočtu na jednu oslovenou osobu je částka přijatelná. (Boučková, 2003, s. 222)

1.3.2 Osobní komunikace

Na rozdíl od výše uvedené masové komunikace je vhodné využít tuto formu komunikace

v případě, kdy sdělujeme informace jednomu zákazníkovi či několika málo zákazníkům

(současným i potenciálním). Typický je zde osobní kontakt zúčastněných stran, zpětnou

vazbu je možné získat ihned. Osobní komunikace budí mezi lidmi důvěru, účastníci více

spolupracují. Přepočteme-li náklady na oslovení jedné osoby, získáme částku výrazně vyš-

ší než u komunikace masové. Nezanedbatelná je také časová náročnost osobní komunika-

ce. (Boučková, 2003, s. 223)

1.4 Funkce marketingové komunikace

Existují čtyři hlavní funkce, které marketingová komunikace ve společnostech plní. Nej-

prve se jedná o funkci informační, jejímž úkolem je vytvořit povědomí o produktu mezi

cílovou skupinou, o jeho vlastnostech a dostupnosti. Dále je také možné informovat poten-
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cionální zákazníky o tom, jak a kdy je vhodné výrobek použít či kdo je jeho optimálním

uživatelem. Cílem druhé funkce je odlišení výrobku, tak že poukážeme na jeho specifické

vlastnosti, které konkurenční výrobky nemají nebo odlišíme produkt jako celek od ostat-

ních konkurentů v kategorii. V případě, kdy si zákazník produkt již zakoupil nebo změnil


[…]


Samozřejmostí je zajistit oblečení, které modelky předvedou. Toto oblečení bude

zapůjčeno, dojde tedy k úspoře finančních prostředků, které by musely být vynaloženy

v případě koupě. Večerem návštěvníky provede moderátor, dále musí být zajištěno kvalitní

ozvučení i osvětlení. Prostory baru a kavárny Šachmat se za pomoci roll-up stojanů

promění do oranžové barvy.

Poté, co jsou zajištěny všechny výše popsané záležitosti, je nezbytné zvážit použití

podpůrných nástrojů marketingové komunikace. V projektu je záměrně zvolena kombinace

offline i online nástrojů marketingové komunikace tak, aby jejich výsledný efekt byl co

největší a událost navštívilo plánovaných 250 návštěvníků, což je kapacita zvolených

prostor.

Offline nástroje marketingové komunikace jsou navrženy dva, přihlédneme-li rozpočetu, je

možné využití obou. Reklama v rádiu je tradičním prvkem komunikačního mixu, zvoleno

je místní rádio, se kterým již obchodní portál spolupracoval, tudíž je cenová nabídka

příznivá. Druhým offline nástrojem marketingové komunikace je reklama na sloupech

veřejného osvětlení a frekventovaných zastávkách městské hromadné dopravy. Tento typ

reklamy je zaměřen pouze na centrum města Zlína.

Online nástroje marketingové komunikace mají společný prvek – elektronickou pozvánku

na danou událost. Tato pozvánka bude vložena do newsletterů pro návštěvníky kategorie

Móda a doplňky ze Zlínského kraje, dále bude zveřejněna v podobě banneru na hlavní

stránce Aukro.cz a na stránce pro fanoušky na sociální síti Facebook – Móda.aukro.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zlepšit marketingovou komunikaci s vybraným seg-

mentem zákazníků portálu Aukro.cz. Obchodní portál působí na českém trhu téměř 11 let

a jeho zaměstnanci neustále pracují na možnostech jeho zlepšení ve všech oblastech fun-

gování.

Pro splnění hlavního cíle diplomové práce jsem se nejprve věnovala studiu odborné litera-

tury, především oblasti marketingové komunikace a internetového marketingu. Právě in-

ternetovému marketingu jsem věnovala značnou pozornost, protože předmětem činnosti

portálu je internetové obchodování a tato sféra podléhá neustálým technologickým změ-

nám. Další teoretická východiska jsem získala k marketingovým situačním analýzám, kon-

krétně jsem studovala analýzu marketingového prostředí, SWOT analýzu a BCG matici.

Získané teoretické poznatky mi posloužily při vypracování analytické části diplomové prá-

ce, jejíž úvod je věnován základním informacím o obchodním portálu. Následně jsem pro-

vedla analýzu marketingového mikroprostředí a makroprostředí společnosti. Poté jsem se

zaměřila na 6 hlavních produktových kategorií, do kterých Aukro.cz zboží rozděluje

a věnuje jim pozornost. Získané poznatky o těchto kategoriích byly sumarizovány do BCG

matice.

V poslední třetině analytické části je kladen důraz na kategorii Móda a doplňky, pro kterou

je později vytvořen projekt marketingové komunikace. Pro kategorii Móda a doplňky byla

provedena webová analýza, analýza aktuálně používaných nástrojů marketingové komuni-

kace a analýza konkurence. V závěru analytické části práce jsem provedla sumarizaci zís-

kaných informací pomocí SWOT analýzy, která identifikovala tři slabé stránky a také pří-

ležitosti. Tato zjištění mi posloužila jako podklad pro vypracování projektu.

Projekt marketingové komunikace pro kategorii Móda a doplňky jsem vypracovala v sou-

ladu s hlavním cílem diplomové práce. Společností používané nástroje marketingové ko-

munikace jsou obohaceny o doposud nevyužívané prvky, čímž dojde k vítanému zlepšení

marketingové komunikace kategorie.

Základem projektu je event marketingová kampaň – módní přehlídka. Pro realizaci událos-

ti tohoto typu jsem oslovila ke spolupráci externí subjekty, získala cenové nabídky a zajis-

tila organizační záležitosti. Pro tuto primární akci jsem dále navrhla podpůrné nástroje

marketingové komunikace typu offline i online. Jejich vzájemnou kombinaci považuji za
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efektivní a bude odstraněna SWOT analýzou identifikovaná slabá stránka, kdy obchodní

portál využívá pouze online nástroje marketingové komunikace.

Druhá ze tří identifikovaných slabých stránek - kategorie Móda a doplňky je vnímána cí-

lovou skupinou jako secondhand, bude eliminována realizací projektované události nejen

ve Zlíně, ale i v dalších městech České republiky. SWOT analýzou zjištěná příležitost

v podobě zvýšení povědomí mezi lidmi o dané kategorii bude využita opět v případě reali-

zace události.

Projekt jsem v závěru podrobila nákladové, časové a rizikové analýze. Náklady projektu

jsou 93 072 Kč, mohu tedy konstatovat, že stanovený rozpočet byl dodržen. Časovou ana-

lýzu jsem vypracovala s využitím programu WinQSB. Pro vypracování rizikové analýzy

jsem nejprve vytipovala možná rizika projektu, která mohou reálně nastat. Dále jsem sta-

novila pravděpodobnost výskytu každého rizika a jeho vliv na projekt. Díky provedeným

výpočtům jsem identifikovala nízká, střední a vysoká rizika a navrhla opatření pro jejich

eliminování.

Mým posledním krokem bylo stanovení 5 nástrojů pro měření účinnosti projektu, mezi

které patří využití slevových poukazů, analýza návštěvnosti kategorie, marketing ROI,

refferal marketing a dotazníkové šetření zaměřené na město Zlín.

Pevně věřím, že hlavní cíl diplomové práce byl splněn a společnost mých poznatků

v budoucnu využije.
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