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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Sabina Boudová Ing. Monika Konečná 2013/2014

Téma DP:

Projekt marketingové komunikace vybraného segmentu zákazníků portálu Aukro.cz

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:
V práci uvádíte, že vhodný termín pro přehlídku je září, přitom je v analytické části řečeno,

že v září - říjnu roste počet nakupujících na Aukru i bez stimulace kvůli blížícím se svátkům.

Není tedy zbytečné podporovat návštěvnost v měsíci, kdy roste sama bez dalších podpůrných

nástrojů?

Analyzovala jste možnou finanční spolupráci přímo s brandshopy - např. rozdělení nákladů

na slevové kupony? Projekt pomáhá nejen Aukru, ale i přímo daným značkám.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.4.2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.